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565 Adenauer, Konrad   Silbermedaille von Salvador Dali 1976 (900).  In Brief eingelegt.  Ehem. Verkaufspreis: 420,- DM 
30 mm.  23 Gramm.......................................................................................................................Prägefrisch mattiert 50,-

 

566 Beethoven, Ludwig van   Bronzegußmedaille 1970 (GR = Gerhard Rommel ?) .  Beethoven  -  Ehrung  der  DDR zu 
seinem 200. Geburtstag. Brustbild von vorn links. / Schrift in sieben Zeilen. 74 mm. 111,01 g. Niggl -. .... Vorzüglich 40,-

 

567 Bismarck, Fürst Otto von    Silbermedaille "Gedenkmünze" 1895 (Lauer) zu seinem 80. Geburtstag  (Rs. Germania); 
Bennert 150 (ss-vz). Dazu : Zinnmedaille 1870 (Deschler)  auf  den  Sieg  der  Deutschen  über  die  Franzosen  mit 
Brustbild Wilhelms I. und Adlerkampf (vz). LOT von 2 Medaillen. ................................................................................. 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

568 Bismarck, Fürst Otto von   Silbermedaille 1898 (Mayer & Wilhelm / Christaller / Grimmminger) zu seinem Begräbnis.
Brustbild in Uniform mit Helm von vorn links im Eichenkranz, darauf unten gekröntes Wappen,  zu  den  Seiten und 
oben Medaillons / Reichs-adler im Lorbeerkranz, darauf unten  Kaiserkrone,  zu  den  Seiten  und  oben  Medaillons 
mit  den  drei  preußisch - deutschen  Kaisern.    100 mm.    256,4 g.    Bennert  236 (Neusilber).    Forrer  I-425.
............................................................................................................ Im Pappschachtel, feine Tönung, vorzüglich 750,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

569 Breughel, Peter   Eisengußmedaille o.J. (um 1815, de Grave). Brustbild rechts. // FLORUIT /  AN. M.D.XXX.  46 mm. 
48,35 g.  Forrer II-312................................................................................................................ Geschwärzt, vorzüglich 50,-

 

570 Bruckner, Anton   Bronzemedaille 1937 (K. Goetz) zur Austellung seiner Büste  in  der  Walhalla.  Kopf  links. /  DER 
MUSIKANT GOTTES IN DER WALHALLA, diese hinter  einer  Orgel.  Rand :  BAYER. HAUPTMÜNZAMT.  36 mm. 
19,34 g. Niggl 423b. Kienast 495 var.................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 100,-
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571 Charcot, Jean Martin    Bronzemedaille  1925  (F. Vernon / Ch. Ozana)  zu  seinem  100. Geburtstag.  Büste rechts. / 
Schrift in sechs Zeilen. 68 mm. 140,78 g..................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 

572 Dodoens (Dodonaeus), Rembert   Vergoldete Bronzemedaille o.J. (19. Jh., Jouvenel).  Brustbild rechts. / Biographie 
in 19 Zeilen.  34 mm.  17,15 g.  Wurzbach 1681.  Brettauer 272. ....................................................... Fast vorzüglich 30,-

 

573 Dürer, Albrecht    Silbermedaille 1928 (J. Bernhart) zum 400. Todestag. Brustbild von vorn beim Schreiben zwischen 
Monogramm und Jahr. / Sich zuneigende Schilde  von  Dürer  und  Nürnberg.  Rand :  PREUSS.  STAATSMÜNZE. 
SilBER 900 FEIN. 36 mm. 24,95 g. Mende 126. .................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 40,-

 

574  - Silbermedaille 1928 (K. Goetz) zum 400. Todestag. Brustbild links. / Knabe  mit  behelmtem  Schild  von  Dürer und 
Monogramm. Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 900 f. 36 mm. 24,81 g. Mende 133.... Fast Stempelglanz 70,-

 

575  - Silbermedaille 1928 (K. Roth) zum 400. Todestag. Brustbild von vorn. /  Stehender Apostel Paulus.  Rand : BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36 mm. 24,64 g. Mende 149. ....................................Min. Kratzer, Stempelglanz 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

576  Dürer, Albrecht    Medaillen - Serie 1990. Die kleine Passion nach Albrecht Dürer  Holzetui mit 12 Silbermedaillen
(40 mm/ 31 Gramm/ Schmidt Bank 999). ...............................................................................................Polierte Platte 150,-

 

577 Ehrenberg, Christian Gottfried    Bronzemedaille 1868 (E. Weigand) auf Christian Gottfried Ehrenberg. Dessen Kopf 
rechts. / Schrift in acht Zeilen, dazu  Datum  im  Abschnitt.   62 mm.   117,1 g.   Slg. Brettauer  298.   Sommer  W 3.
......................................................................................................................................... Rdd., kl. Flecke, vorzüglich 50,-

 

578 Füssel,  Hans     Bronzegußmedaille  1977   (Wolfgang  Günzel  bei  der  Bronzegießerei  Hans  Füssel)  auf  seinem 
80. Geburtstag. BRONZEGIESSER · BILDHAUER · POET - HANS FÜSSEL, Kopf links. / Schrift.   90 mm.  264,5 g.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 

579 Goercke, Johann    Silbermedaille 1817 (Loos) zu seinem 50jährigen Dienstjubiläum, gewidmet von den preußischen 
Militärärzten.   Brustbild   links   im   doppelten   Schriftkreis. /  Genius  beim  Ergänzen  seines  Namens  auf  einen 
Denkstein,  davor  Kriegstrophäen.   46 mm.   44,86 g.   Sommer  A 189.   Slg. Brettauer  411.
............................................................................................................ Kl. Rdd., kl. Kratzer, sehr schön - vorzüglich 120,-
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580 Göring, Hermann     Zinkgußmedaille  o.J.  (unsigniert)  für  ausgezeichnete  Leistungen  im  technischen  Dienst  der 
Luftwaffe.   Kopf links. /  Schwebender Adler mit Hakenkreuz.  75 mm.  131,6 g.  Kaiser 1336................ Sehr schön 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

581 Goethe, Johann Wolfgang von   Bronzemedaille 1849 (W. Kullrich) zu seinem 100. Geburtstag. Kopf rechts. / Schrift 
in fünf Zeilen im Eichenkranz. 38 mm. 30,22 g. Förschner 80. Sommer K1. .................................. Kl. Kr., vorzüglich 40,-

582 Guericke, Otto von   Feinsilbermedaille  o.J.  (Bodlak,  999/1000).   Brustbild  von  vorn. /  Magdeburger  Halbkugeln. 
Rand (vertieft): EDITION DEUTSCHES MUSEUM. 44,5 mm. 40,18 g. .................................................Polierte Platte 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

583 Hansemann, David   Silbermedaille o.J. (um 1900,  O. Schultz  nach  G. Janensch  bei  Loos)  der 1851 gegründeten 
Diskonto-Gesellschaft in Berlin für treue Dienste. Brustbild von vorn rechts. / Schrift im Eichenkranz. Rand : Punzen 
SILBER und 990. 56 mm. 83,58 g. ..................................................................................... Feine Tönung, vorzüglich 60,-
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584 Hardenberg, Karl August Freiherr von   Bronzemedaille 1820 (F. König) zu  seinem  70. Geburtstag.  Brustbild von 
vorn links. / Galere mit Hardenberg als Steuermann,  auf  dem  Vorderteil  Viktoria,  auf  der  Spitze  des  Masts  der 
preußische Adler. 47 mm. 51,21 g. Slg. Marienburg 7662 (Ag). Wurzbach 3569. ...................................... Vorzüglich 75,-

585 Hindenburg, Paul von   Weißmetallmedaille 1927 (Encke) zu seinem 80. Geburtstag.  Kopf links. /  Schrift  in  sieben 
Zeilen im Quadrat. 36 mm.  33,33 g. ............................................................................................ Fleckig, sehr schön 40,-

586 Jenner, Eduard   Silbermedaille o.J. (Loos). Prämie zur Förderung der Pockenimpfung. Brustbild links. /  EHRE  SEY 
GOTT -  IN DER HÖHE - UND FREUDE AUF ERDEN; Kinder beim Tanzen um eine Kuh, diese von schwebendem 
Genius mit Blumenkranz verziert. 36 mm. 12,81 g. Sommer A104. Slg. Brettauer 566............................. Sehr schön 80,-

587  - Silbermedaille o.J. (Loos). Prämie zur Förderung der Pockenimpfung. Brustbild  links. /  TRIUMPH!  GETILGET IST 
DES SCHEUSALS LANGE WUTH, Hygieia beim Schutz eines Kindes vor der sprühenden Harpie.  28 mm.  6,72 g. 
Sommer A105. Slg. Brettauer 567...................................................................................... Patina, fast Stempelglanz 100,-

588 Kolbe, Maximilian   Bronzegußmedaille 1982  (Wolfgang  Günzel  bei  der  Bronzegießerei  Hans  Füssel)  zu  seiner 
Heiligsprechung. Brustbild von vorn. / Schrift in dreizehn Zeilen, unten das Zeichen der VOB Union. 90 mm. 193,1 g
...................................................................................................................... Im bedruckten Originaletui, vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

589 Luther, Martin    Eisenmedaille  1917  (F. Hörnlein)   zur  400. Wiederkehr  des  Reformationstags.  Brustbild  links in 
Mönchskutte  und  mit  Doktorhut. /  Schrift  (kursiv),  umrahmt  von  Quadraten.   40 mm.   21,73 g.   AFA 152.
....................................................................................................................................... Vorzüglich, Vs. leicht fleckig 30,-

590 Luxemburg, Rosa   Einseitige Eisengußplakette o.J. (J. F. Rogge bei Lauchhammer).  Büste  rechts,  unten  Signatur 
der Dargestellten, Rs. mit Herstelleremblem und Hängedraht. 300/220 mm. 1291,5 g. ....... Geschwärzt, vorzüglich 80,-

591 Machanek, Karl und Max   Bronzeplakette 1927 (R. Placht) zum 40jährigen Bestehen der Aktiengesellschaft Moravia 
Eisenfabrik in Olmütz. Einander zugewandte Brustbilder  der  Firmengründer. /  Schrift  in  sechs  Zeilen. 48/70 mm. 
94,33 g......................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-
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592 Mendelssohn,  Joseph     Preismedaille  o.J.  (Ag,  um 1900,  unsigniert)  der  Bank  des  Berliner  Kassen - Vereins. 
Sitzende Abundantia, in der Rechten einen Lorbeerzweig, in  der  Linken  ein  Medaillon  mit  Joseph  Mendelssohn 
(1770-1848). / Sinnbild der Wachsamkeit : stehender Reiher am Ufer, in seiner erhobenen Linken ein Goldklumpen, 
unter ihm ein Schild mit ICH WACH.  68 mm.  128,3 g.  Heidemann 339.  Die  Bank  des  Berliner  Kassen - Vereins 
1850-1900 - Denkschrift zum 1. Oktober 1900, S. 49. ...................................................... Fleck, mattiert, vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

593 Moltke, Helmuth Graf von (+1891)    Bronzemedaille  o.J.  (um 1900,  K. Schwenzer).  Brustbild  links. /  Sonne  über 
schwebender Kaiserkrone über Reichsadler auf Fasces  und  Felsen,  im  Hintergrund  Stadtansichten,  dabei  links 
Straßburg; im Abschnitt Trophäen. 74 mm.  197,3 g.  Marienburg 7743.  Im  Karton  der  Zeit,  darin  ein  Stuttgarter 
Feuilleton von 1905 mit einem 3spaltigen Aufsatz von J. D. über den Medailleur. ..................................... Vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

594 Mussolini, Benito     Bronzemedaille A. XV (1937, unsigniert)  auf seinen Besuch in Berlin. Porträt von vorn links mit 
Helm. // DVX BERLINO SETTEMBRE A.XV. 31 mm. 13,15 g. Mit angeprägter Dreiecköse. ........................ Vorzüglich 40,-

 

595 Neruda, Jan   Zinnmedaille 1895 (Karel Pátek, Prag).  Brustbild  von  vorn  links. /  Strahlendes  Dreieck  über  Datum 
zwischen Zweigen. 38 mm. 24,67 g. Wurzbach 6711. ................................................................. Kratzer, sehr schön 30,-
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596 Niemöller, Martin   Bronzegußmedaille 1984  (Wolfgang  Günzel  bei  der  Bronzegießerei  Hans  Füssel)  zu  seinem 
Begräbnis. Kopf links. / Außenansicht der St. Annen-Kirche in Berlin-Dahlem, unten das  Zeichen  der  VOB  Union. 
80 mm. 160,5 g............................................................................................................................................ Vorzüglich 30,-

597 Olbers, Heinrich Wilhelm Matthias   Bronzemedaille 1830 (Pfeuffer) zu  seiner  50jährigen  Doktorwürde,  gewidmet 
von der Gesellschaft des Museums in Bremen. Brustbild links. / Schrift in 15 Zeilen. 50 mm. 84,19 g. Slg. Brett. 820 
Sommer P42................................................................................................................................................ Vorzüglich 60,-

598 Raabe, Wilhelm    Bronzegußmedaille  1981  (Wolfgang  Günzel  bei  der  Bronzegießerei  Hans  Füssel)  zu  seinem 
150. Geburtstag. Brustbild rechts. / Ansicht der Friedrichsgracht in Alt-Berlin. 87 mm. 214,6 g................. Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

599 Reuter, Fritz   Bronzemedaille 1960 (Hoffstätter, Bonn) zum 150. Geburtstag. Brustbild von vorn. / Anlaß mit Lorbeer-
kranz und Zitat. 61 mm. 70,4 g. ................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

600 Schiller, Friedrich von    Bronzemedaille 1847 (A. Facius) auf den Erwerb des Wohnhauses Friedrich Schillers durch 
die Stadt Weimar. WENN DER LEIB IN STAUB ZERFALLEN, LEBT DER GROSSE  NAME  NOCH.  Kopf  rechts. / 
Ansicht  des  Hauses  mit  seiner  Umgebung.   42 mm.   37,56 g.   Klein/Raff  48.   Brettauer  1037.
.............................................................................................................................................Kl. Randdelle, vorzüglich 40,-

601  - Zinnmedaille 1871(E.Weigand) zur Enthüllung des Schillerdenkmals vor dem Schauspielhaus auf dem Gendarmen-
markt in Berlin. Kopf links. / Schrift in acht Zeilen im Eichenkranz. 39 mm.  24,93 g.  Klein/Raff 423.  Sommer W 14. 
Slg. Brettauer 1070..........................................................................................................Leicht berieben, vorzüglich 40,-

602 Schorlemer, Burkhard Freiherr von     Verdienstmedaille  1967   (Æ versilbert,  EBK = Erna Becker - Kahns ?)   des
Westfälisch - Lippischen Landwirtschaftsverbandes e.V.  Kopf  links als Gründer der 1. Freien  Bäuerlichen  Berufs-
organisation Deutschlands am 10.6.1862 in Wettringen (Westfalen);  unten Signatur. /  Schrift in elf Zeilen, darunter 
leeres  Widmungsfeld. 101 mm. 394 g. ....................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

603 Smetana,  Friedrich    Vergoldete  Bronzemedaille  1924  (F. Zuska)  zu  seinem  100. Geburtstag.  Kopf  links. / Auf 
Muschel stehende Muse mit Leier auf offenem Meer. 53 mm. 71.47 g. Niggl 1912. .................................Prägefrisch 50,-
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604 Stephan, Heinrich von    Bronzemedaille 1887 (Lauer).  Brustbild  rechts  als  Staatssekretär  des  Reichspostamts. / 
Wappen mit Helm und Zier. 50 mm. 65,32 g. Marienburg -. Wurzbach 8554. ...................................Fast prägefrisch 50,-

605 Tirpitz, Großadmiral Alfred von    Silbermedaille  o.J.  (1915,  E. Wrede bei L. Chr. Lauer, Nürnberg).  Brustbild von 
vorn  links. /   WATERKANT !,  drei  Adler  über  Steilküste  vor  Gewitter.    Rand :  Silber  990.    33 mm.    18,13 g. 
Zetzmann 2122.............................................................................................................................Min. Rdf, vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
606 Wieniawski, Henryk   Bronzegußmedaille 1985  zu  seinem  150. Geburtstag.  Brustbild  von  vorn  links. / Geige mit 

Bogen, im Feld Schrift. 70 mm. 146,35 g. ................................................................................................... Vorzüglich 40,-

607 Wyllich und Lottum, G. F. H. Graf von     Bronzemedaille  1834  (F. König bei Loos)  zu  seinem  50jährigen  Dienst-
jubiläum. Büste links. / Mars beim Bekränzen des Wappens.  50 mm. 79,87 g. Slg. Marienburg 7804. Wurzbach 9895.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 60,-

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 L O T S    L O T S    L O T S 

608 Medaillen 1970 bis 1991 (Jánis Strupulis und andere Medailleure)  auf  Künstler,  Schauspieler,  Widerstandskämpfer, 
Sozialisten u.a. LOT von 13 Stück (9x Æ, 4x Weißmetall).................................................... Vorzüglich oder gußfrisch 80,-

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

609 LOT 4 Bronzemed. von Kalmán Renner auf seine Tochter Erika (einseitig/86 mm), Dürer (100 mm), Picasso (87 mm) 
und Toulouse-Lautrec(40 mm). ....................................................................................................................... Vorzüglich 50,-
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 Religion; Liebe und Ehe 

610 Silberne Ehemedaille o.J.  (17. Jh.,  J. Höhn d. Ä.).  CONNUBIUM FELIX AMOR ET LABOR EFFICIT ARDENS (oben 
der strahlende Hl. Geist);  zwischen  Bienenkorb  und  Schwan,  Paar  beim  Handschlag,  darüber  MANUS  MANUM 
LAVAT mit gießendem Putto,  unten  stehender  Amor  mit  Spaten,  im  Abschnitt  flammendes  Herz  auf  Palm- und 
Lorbeerzweig. / PROLEBEAT CASTA ET CONSTANS CONCORDIA NUPTOS, zwei stehende weibliche  Figuren mit 
Taube bzw. Palmzweig unter Frucht tragendem Weinstock  an  Säule,  auf  dieser  zwei  Tauben  im  Nest  unter  dem 
strahlenden Namen des Herrn. 60 mm. 50,68 g. Kahane 93. Slg. Goppel 4033. ........................ Hksp., fast vorzüglich 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

611 Silbermedaille o.J. (um 1800, Daniel Friedrich Loos): Taufgeschenk. ER  WIRD  MIT  DEM  GEISTE  TAUFEN,  Taufe 
Christi. / Zwischen Palmzweigen, Schrift in acht Zeilen :  ER  LEITE  DICH  AUF  EBENER  BAHN – DENKMAL  DER 
LIEBE UND FREUNDSCHAFT. 39 mm. 19,07 g. Sommer B13. ...................................................... Kl. Rdf., vorzüglich 40,-

612 Silbermedaille  o.J.  (um 1850,  Pfeuffer  bei  Loos).   ER  SEGNETE  SIE,   thronender  Christus  zwischen  kniendem 
Mädchen und stehendem Knaben. / OFFENB. 2 V. 10 SEI  GETREU  BIS  IN  DEN  TOD,  strahlendes  Kreuz,  davor 
Kelch  zwischen  Bibel  und  Patene,  außen  Palmkranz  mit  Schlange.   42 mm.   28,34 g.   Sommer  P 141/2.
.........................................................................................Feine Tönung, Feilspur am Rand, vorzüglich - prägefrisch 40,-

 

 

 

 

 

 
Städte 

613 Berlin,   Miniaturmedaille 1813 (Eisenguß im Ring mit Öse, Loos) auf die  Befreiung  der  Stadt  durch  Tschernischef. 
BERLIN  VON  DEN FRANZOSEN BEFREIT, Viktoria links. /  DURCH TSCHERNISCHEF, dieser zu Pferd links, im 
Abschnitt Datum. Vgl. Sommer A166/1. ..................................................................................................... Sehr schön 40,-

614  - Bronzemedaille 1832 (C. Pfeuffer bei Loos) auf das Ende der Cholera in Berlin. Der drohende Todesengel vor der 
sinkenden  Berolina. /   Die  kniende  Berolina  vor  wiederaufblühender  Eiche  beim  Dankgebet.   36 mm.   23,8 g. 
Sommer P48. Brettauer 1680. ....................................................................Zwei kl. Flecke, vorzüglich - prägefrisch 60,-

615  - Bronzemedaille 1872 (E. Weigand)  des  Vereins  für  die  Geschichte  Berlins  zum  50jährigen  Dienstjubiläum  des 
Stadtarchivars Ernst Fidicin.  Thronende Berolina als Klio vor Stadtansicht. / Widmung im Eichen- und Lorbeerkranz 
mit Kronen und Wappen. 62 mm. 93,76 g. Marienburg 10747. Sommer W18............................................ Vorzüglich 75,-
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616 Berlin,   Vergoldete  Bronzemedaille  1907  (A.  M.  Wolff  bei  AWES,  Berlin)   auf   Herzog   Johann  Albrecht  von
Mecklenburg-Schwerin als Protekor der Deutschen Armee-, Marine- und  Kolonialausstellung.  Brustbild  links,  im
Armabschnitt AWES und A M WOLFF 1906. / Thronende Germania, davor männliche Darstellungen eines  Heeres-
soldaten,  eines Seemanns (beide sitzend) und eines knienden Afrikaners mit  Elfenbein  und  Warenballen.  Rand : 
BRONZE.  60 mm. 88,25 g. Kunzel 92 (nicht vergoldet). ..............................................................Mattiert, vorzüglich 80,-

617  - Kreuzförmiger Anhänger 1908 (Zinkguß, Deschler & Sohn, München). 100 Jahre Leib - Grenadier - Regiment König 
Friedrich Wilhelm III. Stehender Soldat in Uniform. / Herstellersymbol. 68/43 mm. 27,74 g....................... Vorzüglich 80,-

618  - Silbermedaille o.J. (um 1910, G. Morin bei Sy & Wagner) des Deutschen Buchdruckereivereins  für  treue  Mitarbeit. 
Aufrechter Greif links mit Stempeln. / Arbeiter in einer Druckerei.   Rand :  SY & WAGNER - BERLIN - 990.  47 mm. 
47,34 g. An Öse mit Ring, dieser an Brosche mit Farbband. ............................................... Im Orig.-Etui, vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

619 Berlin,    Medaille 1910 (Æ versilbert, A. Grath bei C. Poellath) zum 100jährigen Bestehen  der  Universität.  Kopf  der
Pallas  mit  Helm und  Lanze  links. /  Weibliche  Gestalt  im  Hemd  mit  Fackeln  zwischen  beschrifteten  Quadern.
Rand : C. POELLATH BRONCE. 35 mm. 19,2 g. Heidemann 798. ..............................................Mattiert, vorzüglich 50,-

620  - Abzeichen 1917 (Messing, vergoldet, an Nadel) des Infanterie - Regiments  Nr. 63  (4. Oberschlesisches Regiment) 
zur Namensvergabe auf Kaiser Karl am 10.11.1917. Lorbeer- und Eichenkranz, darin K (kursiv)  unter  den  Kronen 
von Österreich und Ungarn, unten 63 über Schild mit BERLIN. 24/22 mm. 3,4 g....................................... Vorzüglich 40,-

621  - Verdienstmedaille o. J. (1920er Jahre, Ag, unsigniert) der  Deutschen  Bank.  DANK /  FÜR  TREUE /  MITARBEIT / 
(Lorbeerzweig) /  DEUTSCHE /  BANK. //    Das  Gebäude  der  Bankzentrale  im  Queroval,  darüber  und  darunter 
Lorbeerzweige. Rand: Tor und 925. 55 mm. 72,54 g. Blaues Orig.-Etui, im Deckel außen  das  Bankemblem,  innen 
der Name des Gewürdigten............................................................................................Dunkle Tönung, prägefrisch 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

622 Berlin,    Verdienstmedaille  1937  (Ag, unsigniert)  der  Deutschen  Bank.    DEUTSCHE   BANK  UND  DISCONTO -
GESELLSCHAFT, Reichsadler. //   Im  Eichenkranz :  (Hakenkreuz) /  FÜR /  25 JÄHRIGE /  TREUE /  MITARBEIT; 
darunter (graviert) die Dienstzeit und der Name  des  Angestellten..    Rand :  900.     56 mm.    84,85 g.     Im  roten
Originaletui................................................................................................................................... Mattiert, prägefrisch 80,-
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623 Berlin,   Einseitige Ehrenplakette o.J. (Messing, nach 1970)  FDGB-Bundesvorstands  für  hervorragende  Leistungen
im Freizeit- und Erholungssport. Tanz- oder Turnerkollektiv. 60/100 mm. 145,85 g. mm. Im Orig.-Etui..... Vorzüglich 30,-

624  - Griff-Petschaft (Aluminium, nach  1970)   Nr.  B  28457  des  Ministeriums  für  Staatssicherheit  der  DDR.   30 mm.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

625  - Bronzegußmedaille o.J. (um 1970-1980).  Ehrengabe des Magistrats   90 mm.  Im Originaletui :  "Überreicht durch 
den Oberbürgermeister von Berlin" ...............................................................................................................Gußfrisch 25,-

626  - Bronzegußmedaille 1985 (H. Wagner-Kerkhof): 275 Jahre Charité. Ansicht der Vierflügelanlage 1710. /  Ansicht der 
DDR-Neubauten mit Hochhaus an der Luisenstraße beim Neuen Tor. 89 mm. 190,8 g. .............................Gußfrisch 50,-

627  - Bronzegußmedaille 1986 (Wolfgang Günzel bei der Bronzegießerei Hans Füssel)  zum 200. Todestag von Friedrich 
dem Großen. Dessen Brustbild links. / Ansicht der Hedwigskathedrale am Opernplatz. 90 mm. 220,5 g.. Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
628 Braunschweig,   Kalendermedaille (Al)  für die Jahre 1908 bis 1928 der Firma Grimme,  Natalis & Co.  mit  Abbildung 

einer Rechenmaschine Brunsviga. Riffelrand. 39 mm. 6,55 g. ................................................................... Vorzüglich 40,-

629 Breslau,   Silbermedaille  1800  (R.) zur Goldenen Hochzeit des Kaufmanns Andreas Forni.  BEGLÜCKTES  PAAR -, 
flammender Altar, im Abschnitt: BRESLAU / D.12.IAN.1800. / DRUCH 50. IAHR, schwebender Genius mit Blumen-
kranz und Fackel über von Rosen und  Eiche  umwachsenen  Säulenstumpf,  auf  diesem  der  Familienteppich mit 
fruchtreichem Baum. 34 mm. 15,64 g. F.u.S. 3753. ........................................................................Patina, vorzüglich 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

630 Breslau,    Bronzemedaille  1824  (H. Gube bei Loos)  zur  50jährigen  Stiftungsfeier  des  Handlungsdiener - Instituts.
Weibliche Gestalten mit Füllhörnern vor Podest mit Buch. /  Merkur im Brustbild - Skulptur  auf  Stadtpodest,  herum
Waren, Anker und Geldsäcke, hinten ein Schiff. 42 mm. 38,24 g. F.u.S. 4603. ......................Kl. Kratzer, vorzüglich 50,-

631 Dresden,   Messingmarke 1865 im Wert von 2 1/2 Silbergroschen zum Deutschen Sängerbundfest.   Doppeladler mit 
Lyra, auf den Flügeln  die  Schilde  von  Sachsen  und  Dresden. /   Notenzeile  zwischen  Blätter-  und  Schriftkreis. 
23 mm. 4,56 g. Gebauer 1865.46................................................................................................................ Vorzüglich 25,-

632  - Medaille nach 2005 (Weißmetall versilbert und vergoldet, P.-G. Güttler) zur Frauenkirche, die  Vs.  zur  800Jahrfeier 
der Stadt. 40 mm. 29,59 g. Heidemann -...........................................................................Kl. Randdellen, vorzüglich 30,-
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633 Düsseldorf,   Silbermedaille 1880 (A. SCHMITZ INV. = Ch. Wiener)    zur  Gewerbeausstellung.  Verziertes  Wappen, 
darüber Eichenkranz und Schriftband mit Jahr. / FÜR.  HERVORRAGENDE.  LEISTUNG,  sitzende  Stadtgöttin an 
Gewerbesymbolen, in  der  Rechten  einen  Lorbeerkranz  haltend.   61 mm.   70,31 g.   Forrer  V-393  und  VI-482f.
........................................................................................................................................................ Fast Stempelglanz 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

634 Düsseldorf,     Medaille  1880   (Weißmetall,  Fr. Langmann  aus  Hagen  i. W.)   zur  Gewerbeausstellung.  Rhenania 
und  Westfalia  stehend  beim  Handschlag  zwischen  Wappen  und  Objekten  von  Gewerbe  und  Kunst. /  Schrift 
in  neun  Zeilen, dazwischen die Ausstellungshallen. 61 mm. 67,17 g. .......................... Kl. Rdd., fast Stempelglanz 50,-

635  - Einseitige Zinnplakette 1938 (unsigniert) zur  Ehrenmahlweihe  und  Treffen  der  39er.  Soldaten  mit  geschulterten 
Gewehren  am  Denkmal  mit  Eisernem  Kreuz,  nach  links  und  rechts  die  Stufen  steigend.   35/48 mm.  4,09 g.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

636 Hamburg,  Bronzemedaille 1906 (unsigniert, Ernst Barlach bei der Hamburger Münze) zur Einweihung des Bismarck-
Denkmals in Hamburg.  Standbild als Roland mit Adler, am Rand vier schwebende Möwen. /  Von  drei  Hockenden 
getragenes Denkmal, in dessen Sockelfront Schrift in drei Zeilen. 55 mm. 67,19 g.  Heidemann 1047.  Bennert 547.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

637 Hirschberg (Riesengebirge),   Silbermedaille 1947 (925 fein; Hoffstätter, Bonn). WIR MUSSTEN DIE HEIMAT 1945-
1947   DURCH   VERTREIBUNG   VERLASSEN,    behelmtes   Wappen. /    GNADENKIRCHE,   ERBAUT   1709 –
HIRSCHBERG  IM  RIESENGEBIRGE  -  SEIT  1288  DEUTSCH;  Ansicht  der  Gnadenkirche.    40 mm.   24,61 g. 
Jaschke -. .................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-
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638 Karlsruhe,   Oktogonale  Medaille  1975   (Feinsilber,  unsigniert)     zur  150 Jahrfeier  der  Technischen  Hochschule 
(Fridericiana). Schrift in fünf Zeilen im vertieften Quadrat. / Objekte  im  Quadrat,  herum  Schrift.   40 mm.   21,85 g. 
Slg. Finn  294............................................................................................................................... Mattiert, prägefrisch 40,-

639 Kassel,   Zinnmedaille 1870 (unsigniert) zur Erinnerung an die Industrieausstellung für das Gesamtgebiet  des  Haus-
wesens. Das zum Industriepalast erweiterte Orangeriegebäude der Kasseler Au im Fuldatal, darüber  die  Daten in 
Bandschleife mit Kleeblatt. /   Durch das Oktogon von Wilhelmshöhe mit Herkules,  die  Kaskaden  und  dem  Stadt-
schild geteilte Inschrift. 56 mm. 67,54 g. Hoffmeister 6413. ................................................................ Fast vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

640 Köln,   Vergoldete Bronzemedaille 1890 (L. Chr. Lauer, Nürnberg) zur Allgemeinen Ausstellung für  Kriegs-Kunst und 
Armeebedarf. Sitzende Minerva mit Kriegsgerät  Kriegsschiff,  -eisenbahn  und  -ballon. / Schrift  in  acht  Zeilen  im 
Lorbeerkranz mit Stadtschild. 60 mm. 85,7 g. Weiler 2915. Kaiser 21 (versilbert)...................................... Vorzüglich 80,-

 

641  - Einseitige Prämienplakette 1932 (Æ vergoldet, Lauer, Nürnberg) der  Internationalen  Ausstellung: Frisur/ Kosmetik/
Technik. Weiblicher Kopf links mit Halskette über Architektur mit  Dom,  Kongreßhalle  und  Messeturm,  auf  jenem 
emailliertes Dreieck mit Stern über 1932. 96/71 mm. 155,8 g. Weiler 3925. .............................................. Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

642 Königsberg in Preußen,    Bernsteinmedaille  1933  (unsigniert,  Hermann Brachert ?).  Drei  Wappen. /  Wappen im 
Schild über Stadtansicht. 51 mm. 12,51 g. ............Zahlreiche kleine Absplitterungen am Rand, sonst vorzüglich 200,-

 

643 Kolberg,   Schützenmedaille 1926 (Ag, Oertel, Berlin).   UEB'  AUG'  UND  HAND  FUERS  VATERLAND,  stehender 
Schütze  vor  Fenster  mit  Zielscheiben,  darunter  Reichsadler. /  Schrift  im  Eichenkranz.   37 mm.   19,54 g.
................................................................................................................................... Hksp., sehr schön - vorzüglich 50,-
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644 Leipzig,   Einseitiger ovaler Eisenguß-Jeton 1813. Auf  die  Völkerschlacht.  DER 16. BIS 19. OCTOBER.,  Reiter mit 
Lanze rechts. 24/19 mm. 2,81 g. ................................................................................................................ Sehr schön 40,-

645  - Medaillen-Sammlung 2007.    1000 Jahre Leipzig    Etui  mit  20  Silbermedaillen  (36 mm / 17 Gramm /  500/1000).
................................................................................................................................................................Polierte Platte 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

646 Magdeburg,    Einseitiger  Messingjeton  o.J.  (um 1700)  der  reformierten  Kirche  zur  Eheschließung.   * L' EGLISE 
WALONNE DE MAGDEBOURG,  Handschlag  mit  Palmzweigen  hinter  schwebendem  Herzen.   27 mm.   1,87 g.
.................................................................................................................................................................... Sehr schön 40,-

647  - Zinnmedaille  1889  (H. Held,  Magdeburg)  zur  200jährigen  Jubelfeier   der   wallonisch - reformierten   Gemeinde. 
Doppeltes Brustbild rechts des Kaisers mit  Kurfürst  Friedrich III. /  Kirchengebäude,  im  Abschnitt  Stadtschild am 
Band. 37 mm. 16,3 g. .................................................................................................................................. Vorzüglich 50,-

648 Marienberg in Sachsen ,  Abzeichen 1936 (Fe, einseitig, broschiert) zum Berg- und Jagdfest. Festgebäude, darunter 
die Medaillons Herzog Georgs und des Herrn von  Trebra  zwischen  Eisen  und  Schlägel,  darunter  Horn,  dieses  in
einem Feld im Eichenkranz mit Datum und Anlaß. 58/41 mm. 3,87 g. ........................................................... Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

649 Montevideo,   Bronzemedaille 1906 (C. Veronesi) zur Eröffnung der ersten  elektrischen  Straßenbahn.  ··SOCIEDAD 
COMERCIAL DE MONTEVIDEO··. Sitzender Schmied vor stehender Abundantia mit Blick auf  eine  durch  ein  Tor 
fahrende Straßenbahn. // Zwischen  Lorbeerzweigen,  Schrifttafel :  INAUGURACION /  DEL /  PRIMER TRAMVIA / 
ELECTRICO / EN MONTEVIDEO / 1906. 45 mm. 36,46 g. Moyaux --. ...................................................... Vorzüglich 60,-

650 Mülhausen im Elsaß,     Zinnmedaille  1870  (G. Michel fils)  zur  achten  Vereinigung  der  Sänger  des  Elsaß'  beim 
Festival de Mulhouse. Stehende Alsacia mit  Leier  am  Podest  vor  Schiffsrad. /  Schrift  zwischen  und  um  Palm-
zweigen. 42 mm. 17,77 g...................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 40,-

651 München,   Kleinere Preismedaille o.J. (Ag, um 1820, Losch) des Landwirtschaftlichen Vereins in  Bayern  (seit 1802, 
Sitz in München). Pflug rechts auf Feld. /  Schrift  in  vier  Zeilen  im  Eichenkranz.   34 mm.   18,43 g.   Hauser 667.
...........................................................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 30,-

652  - Große Preismedaille o.J. (Ag, nach 1850, J. Ries) des Landwirtschaftlichen  Vereins  in  Bayern  (seit  1802,  Sitz in 
München).   Pflug  rechts  auf  Feld. /   Schrift  in  sechs  Zeilen  im  Früchtekranz.   47 mm.   57,91 g.   Hauser 662.
....................................................................................................................Im Orig.-Etui, vorzüglich - Stempelglanz 60,-
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653 München,   Silberne Verdienstmedaille 1925 (Deschler, München) für den  1. Preis  der  Münchener  Meisterschaften.
Abundantia mit  Lorbeerzweig  und  Preisschild. /  Schrift  im  Lorbeerkranz.  Rand : 900 SILBER.  50 mm.  38,25 g.
.......................................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich 50,-

 

654 Nancy,   Silbermedaille 1756 (nach Duvivier)  zur  Erinnerung  an  Herzog  Karl II.  von  Lothringen  als  Gründer der 
Universität. Dessen Brustbild links. / UNIVERASITAS REMENSIS, Wappen in Kartusche. Riffelrand.  30 mm.  12 g.
.............................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

655 Posen,   Aluminiummedaille 1929 (unsigniert) auf die Industrie- und Landwirtschaftsausstellung.  Schmied mit Merkur, 
im Abschnitt in drei Zeilen: CZES'C' OBYWATELOWI POPIERAJACEMV  PRZEMYSL  KRAJOWY. /  PAMIATKA z 
POWSZECHNEJ  WYSTAWY  KRAJOWEJ  -  POZNAN  1929,  Getreidebund.   50 mm.   20,81 g.
.......................................................................................................................................... Kl. Kratzer, fast vorzüglich 50,-

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

656 Potsdam,   Medaillen - Sammlung  1993.    1000  Jahre  Potsdam    Etui  mit  23  Silbermedaillen  (999/  20 Gramm).
................................................................................................................................................................Polierte Platte 250,-

 

657 Prag,   Abzeichen (Weißmetall, einseitig, an Nadel) des 1877 gegründeten 1. Allgemeinen  Unterstützungsvereins für 
das Eisenbahnpersonal  in  Böhmen,  Mähren  und  Schlesien.  Geflügeltes  Rad  über  zweisprachig  beschriftetem 
Schild. 58/41 mm. 3,87 g. ............................................................................................................................ Vorzüglich 30,-
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658 Prag,   Silbermedaille 1891 (Alois Kettner) auf die Allgemeine Jubiläums- und Landesausstellung.  Putto  und  Genius
über Löwen zwischen Palmzweigen vor Stadtansicht. / Schriftband  über  Messehalle,  im  Abschnitt  Kartusche  mit 
Schrift. Rand mit Punzen des Medailleurs (AK) und der Prägestätte. 39 mm. 20,57 g. Hauser 3704. ....... Vorzüglich 60,-

 

659 Regensburg,  Medaille 1967(Feinsilber, unsigniert). Studienbeginn im Wintersemester 1967/1968. Universitätssiegel/ 
Gebäude und Stadtschild zwischen Lorbeerzweigen.  32 mm.  14,89 g.  Schneider,   Academia  in  Nummis,  S. 64.
....................................................................................................................................................................Prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

660 Weimar,   Bronzemedaille o.J. (ab 1923, unsigniert).  Staatspreis des Freistaats Thüringen.  Wappen. //  im  Lorbeer-
kranz, FÜR / ZÜCHTERISCHE / LEISTUNGEN. 41 mm. 25,82 g. Hüsken 29.155. ........................... Fast vorzüglich 40,-

 

661 Wien,   Bronzene Neujahrsplakette 1910 (Hans Schneider) der Kunst-, Präge- und Reduzieranstalt Brüder Schneider. 
Im Perl- und Fadenkreis,  eine sitzende weibliche Gestalt beim Betrachten einer Plakette, oben der Reichsadler und 
die Firmenbezeichnung, Zierrand. / Auf einem Fabelwesen mit Neujahrsfahne  über  die  Stadt  fliegende  weibliche 
Gestalt. 55/75 mm. 99,05 g. Hauser 7815. Wurzbach 8265. ...................................................................... Vorzüglich 50,-

 

662 Wiesbaden,   Medaille 1986 (Cu versilbert, Beyenbach)   zur  Einweihung  des  neuen  Tempels  der  Loge  Plato  zur 
beständigen Einigkeit. Säulenhalle, oben  Quadriga  auf  Wolke. /  Schrift  in  neun  Zeilen;  Zirkel,  Winkelmaß  und 
Senkblei zwischen 18 - 96. 45 mm. 34,28 g. HZC 163. .............................................................................. Vorzüglich 80,-

 

663 Zwickau,   Goldmedaille  1968  (unsigniert,  ungestempelt,  585)  zum  850jährigen  Bestehen.  Behelmtes  Wappen. / 
Türme des Siegels. 32 mm. 16,78 g............................................................................................................ Vorzüglich 280,-
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664 Bronze-Klippe o.J. Im Lorbeerkranz: E. / MICKSCH / FIRMA. / CHRISTOPH GRUSS / IN / PRAG. / N° 513/1 / *; dabei 
Prag in Eichenkartusche. // STAATSPAPIERE & GELDWECHSEL, stehender Merkur zwischen Geldsäcken und Topf, 
in  seiner  ausgestreckten  Rechten  ein  Dukatensäckchen,  im  Abschnitt :  ALTE /  MÜNZEN· /  *.   23 mm.    5,15 g.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

665 Einseitige Bronzegußmedaille o.J. (W. Fitzenreiter) : Sammlers Ende. Im Perlkreis, ein in der Münzmenge stürzender 
Sammler. 75 mm. 138,1 g. ................................................................................................................................Gußfrisch 40,-

666 Einseitige Bronzegußmedaille o.J. (W. Fitzenreiter): Spindelwerk. Drei Münzer bei der Prägung.  89/110 mm.  322,9 g. 
Heidemann (Kunstmedaille 17) -114. ................................................................................................................Gußfrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

667 Einseitige Bronzegußmedaille o.J. (1978, W. Fitzenreiter): Griechische Prägung.   Vor  einem  Amboß  Kniender  beim 
Schlagen einer Münze. 92/88 mm. 281,2 g. Heidemann (Kunstmedaille 17) -113. ..........................................Gußfrisch 50,-

668 Bronzemedaille 1910 (Hujer). Johann Fürst von Liechtenstein im Brustbild rechts. / Schrift in  sieben  Zeilen : .IHREM.
EHRENMITGLIEDE. DEM.HOHEN.FÖRDERER. VON  KUNST. UND. WISSENSCHAFT.  DIE. ÖSTERREICHISCHE 
GESELLSCHAFT.FÜR.MÜNZ= =UND.MEDAILLENKUNDE= .WIEN.OKTOBER.1910. 60 mm. 74,34 g. .... Vorzüglich 50,-

669 KULTURBUND - LEIPZIG: Bronzegußmedaille 1979 (D. Dietze) zur Zentralen  Münzausstellung in Leipzig. Merkur im 
Brustbild rechts. // Kreuz im ZMA / '79, in den anderen drei Winkeln Münzplättchen.    65 mm.   155,8 g.   Engler 1505.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

670 Bronzemedaille  1981  (sign. M.)  zur  Ausstellung  kroatischer  Medaillen   und   Kleinplastik   1906 - 1979   in   Berlin. 
MEMORJAL - GALERJA J.A.Z.U., Medaillen. / Stadtansicht.  35 mm.  30,76 g............................................. Vorzüglich 30,-

671 Bronzemedaille 1985 zum 20. Kongreß der FIDEM in Stockholm. 60 mm. 127,65 g. ........... Im Orig.-Etui, prägefrisch 50,-
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672 Einseitige Bronzeplakette o.J. der Münze Berlin. Mit 12 Stationen  der  Münzherstellung.   66 x 66 mm.  108,7 Gramm.
......................................................................................................................................................... Mattiert, prägefrisch 25,-

673 Tombakmedaille 1987 A (unsigniert). 40 Jahre VEB Münze der DDR, Berlin. Münzgebäude  bei  der  Mühlenschleuse, 
im  Hintergrund  Rotes  Rathaus  und  Kirchtürme. /  Vier  Szenen  der  Münztechnik.   50 mm.   57,82 g.
............................................................................................................................................. Im Originaletui, prägefrisch 20,-

674 Goldmedaille  1990  (999).   Deutsche  Währungsunion     23 mm.    6 Gramm.    LOT  2  Stück.    Jeweils  im  Etui.
....................................................................................................................................................................Polierte Platte 350,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

675 Silbermedaille 1999 (Silvia Klöde-Hoffmann) zum 27. Kongreß der FIDEM  in  Weimar  (ARCHE 2000).  Januskopf im 
Perlkreis. / Tür mit Treppe und Schloß. 49 mm. 44,42 g................................Im Orig.-Etui, handpatiniert, prägefrisch 50,-

676 Bronzemedaille 2001 (P.-G. Güttler) zum zehnjährigen Bestehen der Deutschen Gesellschaft für Medaillenkunst. Nike 
auf den deren ersten 15 Bänden zwischen Bonn und Berlin. /  Emblem der DGMK auf Staatskarte der Bundesrepublik 
Deutschland. 65 mm. 112,7 g. Heidemann 2001.16b. ...................................................................................Prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

677 Gußmedaille 2002 (Weißmetall in bronzierter Patina, P.-G. Güttler)  zum zehnjährigen Bestehen des Numismatischen 
Stammtisches Hoyerswerda. Stadtschild über Baumstamm mit Schrifttafel./ 35 JAHRE NUMISMATIK-U.MEDAILLEN-
KUNDE - IN HOYERSWERDA – 1967 .. 2002,  Elster zwischen H - Y vor der Schwarzen Elster mit Stadtansicht, alles 
in einer flammenden Schale (Phönix), unter dieser Schlägel und Eisen im Kreis. Rand :  5  (das  fünfte  Exemplar von 
zehn). 50 mm. 98,41 g. Heidemann 2002.8. .....................................................................................................Gußfrisch 50,-
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678 Bronzemedaille  2003  (V. Huster)   der   Numismatischen   Gesellschaft  Mainz - Wiesbaden  zum  38. Süddeutschen 
Münzsammlertreffen. Beiderseits Stempel und Prägungen des  Kurfürsten  Friedrich  Karl  Josef  bzw.  des  Nassauer 
Herzogs Wilhelm aus ihren Münzstätten Mainz bzw. Wiesbaden mit Architektur. Rand: V.HUSTER / BADEN  BADEN.
45 mm.  64,58 g..............................................................................................................................................Prägefrisch 40,-

679 Gußmedaille 2005 (Weißmetall in bronzierter Patina, P.-G. Güttler)  zum  13. Mitteldeutschen  Münzsammlertreffen  in 
Gotha. Schloß und Ekhof-Theater. / Mit Münzen verzierter Stadtname, unten die GO229/HO.IX.  Rand : 18  ( =das 18. 
Exemplar von 60).  92 mm.  263,6 g.  Heidemann 2005.19. .............................................................................Gußfrisch 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 LOTS       LOTS       LOTS 

680 KULTURBUND - M E C K L E N B U R G: Medaillen zu den Ausstellungen  der  Fachgruppen  Numismatik  und  dem 
Arbeitskreis Mecklenburgische Münzgeschichte  von  1966  bis  1989  (2x Keramik,  1x geklebt),  sonst  verschiedene 
Metalle) von Helmut König und anderen Künstlern in Neubrandenburg, Neustrelitz,  Rostock,  Schwerin  und  Wismar, 
dabei auch zur 825Jahrfeier von Schwerin. LOT von 18 Medaillen. ....................................................Meist prägefrisch 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

681 KULTURBUND - S T R A L S U N D: Medaillen der Fachgruppe Numismatik 1978 (Münzausstellung Bezirk Rostock), 
1984 (750 Jahre Stralsund) und 1985 (40 Jahre Kulturbund); verschiedene Metalle, alle von Helmut König; Engler 97a 
(2), 386 (3), 386a (2) und 441a. LOT von 9 Medaillen. ........................................................ Vorzüglich bis prägefrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

682 KULTURBUND - BERLIN und BRANDENBURG:  Medaillen und zwei Plaketten,  1879  (Æ vergoldet)  zur  Goldenen 
Hochzeit des Kaiserpaars (E. Weigand, geprägt mit der Münzmaschine  von  L. Loewe  auf  der  Gewerbeausstellung) 
und 1975 bis 1990  (2x Porzellan,  sonst  verschiedene  Metalle)  von  H. König  und  anderen  Künstlern,  dabei  zwei 
bronzene Preismedaillen des Kulturbunds  des  Bezirks  Frankfurt  zur  Münzausstellung  1975  in  Fürstenberg / Oder 
(Eisenhüttenstadt);  bei den Medaillen 1978 auf Thaer sowohl das Stück zur Münzausstellung in Wriezen als auch das 
mit der Biographie (Engler 84a und 86).  LOT von 22 Medaillen. ........................................ Vorzüglich bis prägefrisch 150,-
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683 KULTURBUND-Bezirk Cottbus Preisträgermedaillen 1982(M.Enderlein) zur Bezirksmünzausstellung in Senftenberg
(Cu, Cu versilbert und Cu vergoldet).  Engler 1711a, 1711b und 1711c.  Numismatische Hefte 6, 1982,  S. 8-10  (H.-J. 
Schramke). LOT von 3 Stück. ........................................................................................................................Prägefrisch 25,-

 

684 KULTURBUND - Ober- und Nieder - LAUSITZ: Bronzegußplaketten 1971, 1974 und 1978  (H. Füssel,  R. Zoch und 
C. Merdon) zu den Ausstellungen in Luckau, Cottbus und Hoyerswerda.   Engler 1174, 1260 und 1462.   LOT 3 Stück.
...........................................................................................................................................................................Gußfrisch 40,-

 

685 KULTURBUND - Ober- und Nieder - LAUSITZ:  Medaillen 1968 bis 1989 (verschiedene Metalle und Künstler), meist 
zu Ausstellungen in Bautzen,  Cottbus,  Görlitz,  Löbau,  Luckau,  Zittau  und  anderen  Städten.  LOT  von  16  Stück.
..............................................................................................................................................................Meist prägefrisch 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

686 KULTURBUND - SACHSEN - ANHALT: Medaillen 1969 bis 1989 (verschiedene Metalle) von H. König  und  anderen 
Künstlern, meist  zu  Ausstellungen  in  Magdeburg,  Halle,  Halberstadt,  Weißenfels,  Wolfen,  Dessau  und  anderen 
Städten. LOT von 22 Medaillen............................................................................................................Meist prägefrisch 100,-

 

687 KULTURBUND: Medaillen und Klippen (H. König) zur  Bezirksmünzausstellung  1979  in  Wernigerode  (3x Cu)  und 
1981 zur  Kreismünzausstellung  in  Elbingerode  (To).   Engler  1522,  1522a.  1599  und  1599a.   LOT von 5 Stück.
........................................................................................................................................................................Prägefrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

688 KULTURBUND - S A C H S E N und Sächsische Numismatische Gesellschaft: Medaillen 1970 bis 1997(5x Porzellan, 
sonst verschiedene Metalle) von J. Kanz, H. König und anderen Künstlern, dabei die  Medaille 1971 (Æ vergoldet) zur 
Münzausstellung in Dresden 2x mit Gegenstempel Meißner Groschen, der  Stolpener  Siegel  der  Kulturbundmedaille 
1972 auch einseitig  auf  Plakette  (Pb)  und  die  Medaille  (Cu)  1973  zur  Leipziger  Ausstellung  in  Brakteatenform. 
LOT von 37 Stück.................................................................................................................................Meist prägefrisch 150,-
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689 KULTURBUND - ERFURT: Einseitige Silbermedaille o.J. (1969, unsigniert) nach dem Erfurter Taler  1633  zur  Münz-
ausstellung des Bezirks Erfurt in Gotha. 44 mm. 26,46 g. Engler - (wie 1096a, dort aber Cu ag).................. Vorzüglich 40,-

690 KULTURBUND  -  REUSS:    Galvanos   reußischer   Taler   (P. Brozatus)    zur   Münzausstellung   in  Plauen  1968. 
Engler 1070 (2), 1071 (mit entferntem Sammler-Aufkleber) und 1073 (2). LOT von 5 Stück. ........................ Vorzüglich 30,-

691 KULTURBUND - T H Ü R I N G E N und Numismatische Gesellschaften in Thüringen mit Coburg:  Medaillen 1974 bis 
2000 (1x Porzellan, sonst verschiedene Metalle) von H. König und anderen Künstlern, dabei auch  Martin  Luther und 
mittelalterliche Motive. LOT von 34 Medaillen......................................................................................Meist prägefrisch 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

692 KULTURBUND:  Münz-Nachbildungen  (meist  Al  oder  Cu)  von  J. Kanz  (Leipzig)  und  F. Kratochwil  (Stolpen)  für 
Ausstellungen  des  Kulturbunds  und  Fachgruppen  Numismatik,   1970er  bis  1990er  Jahre.    LOT  von  72  Stück.
.............................................................................................................................................. Vorzüglich bis prägefrisch 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
693 KULTURBUND:  Klippen- oder brakteatenförmige Nachbildungen von J. Kanz  (Leipzig)  und  F. Kratochwil  (Stolpen) 

auf Ausstellungen des Kulturbundes und auf Fachgruppen Numismatik, 1971 bis 1989  (verschiedene Metalle),  dabei 
viele Motive des Mittelalters und von Sachsen. LOT von 32 Stück...................................... Vorzüglich bis prägefrisch 120,-

694 Medaillen und Plaketten mit Münzmotiven, 1971 bis 1989, verschiedene Metalle;  zu  Jubiläen  der  Mark  bzw.  der 
Deutschen Mark, zum 150. Geburtstag des Komponisten Karl Goldmark, zur 50. Leipziger  Münzauktion  und  auf die 
Münzausstellungen in Speyer, Schwerin, Mühlhausen und Neubrandenburg (mit Mirower Gulden).   LOT von 9 Stück.
..............................................................................................................................................................Meist prägefrisch 50,-




